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SUMMARY 

Investigations on the effects of two different plant extracts on the Green peach 

aphid [(Myzus (N.) persicae Sulzer) (Hemiptera: Aphididae)] 

Green peach aphid [(Myzus (N.) persicae Sulzer) (Hem.: Aphididae)] is a very important 

pest worldwide, causing serious damage to vegetables, flowers and fruit crops. In recent 

years broad spectrum insecticides have been used to control this pest in Turkey. Control is 

difficult mainly due to resistance to conventional pesticides. The use of plant extracts as 

alternative pesticides for control of insects is becoming important. A great deal of research 

has been carried out in this area in recent years. The efficacy of pesticides extracted from 

two different plants such as Hyoscyamus niger L. and Achillea wilhelmsii C. were tested as 

alternative insecticides. The effects of extracts with ethanol obtained from two different 

plants on M. (N.) persicae were investigated. Bioassays were tested by two different 

methods determine the effects of varying concentrations. Experiments were performed 

using 3cm diameter leaf disk from unsparayed Raphanus sativus L. The effects of four 

concentrations of extract %1, 3, 6, 12 were studied. All of experiments were repeated 10 

times. As a result of the investigation, in leaf dipping method; the extract of A. wilhelmsii 

12% concentration showed the highest mortality in nymph and adult stages. The mortality 

of nymphs and adults at the same concentrations were 83.81% and 80.00%, respectively. 

The mortality of nymphs and adults were 71.64 and 65.00% respectively within the same 

concentration extract of H. niger. There was no significant difference on the mortality 

between leaf dipping and direct leaf spraying method when compared.  

Key words: Insecticide effect, Hyoscyamus niger, Achillea wilhelmsii, Extract, Green 

peach aphid
 

 

                                                 
1 Zirai Mücadele Merkez AraĢtırma Enstitüsü Müdürlüğü, Ankara  
2 Zirai Mücadele Merkez AraĢtırma Enstitüsü Müdürlüğü, Ankara (Emekli) 

Sorumlu Yazar (Corresponding author) e-mail: pervin_erdogan@zmmae.gov.tr 

Yazının Yayın Kuruluna GeliĢ Tarihi (Received): 05.09.2012 

 

mailto:pervin_erdogan@zmmae.gov.tr


Ġki farklı bitki ekstraktının YeĢil Ģeftali yaprakbiti [(Myzus (N.) persicae Sulzer) (Hemiptera: Aphididae)]‟ne 

insektisit etkileri üzerinde araĢtırmalar 

 34 

ÖZET 

YeĢil Ģeftali yaprakbiti, Myzus (N.) persicae meyvelerde, sebzelerde ve süsbitkilerinde 

önemli zararlara neden olan yaygın bir zararlıdır. Son yıllarda Türkiye‟de zararlıya karĢı 

geniĢ etkili insektisitler kullanılmaktadır. Ġnsektisitlere dayanıklılık gösterdiği için zararlı 

ile mücadele oldukça güç olmaktadır. Zararlılar ile mücadelede bitkisel ekstraktların 

kullanımı kimyasal pestisitlere bir alternatif olarak görülmüĢ ve son zamanlarda bu konuda 

birçok çalıĢma yapılmıĢtır. Banotu (Hyoscyamus niger L.) ve Civan perçemi (Achillea 

wilhelmsii C.) bitkilerinden elde edilen etanollü ekstraktın M. persicae üzerine etkileri 

kimyasal ilaçlara bir alternatif oluĢturmak amacıyla araĢtırılmıĢtır. Ekstraktın insektisit 

etkisini belirlemek amacıyla, yaprak daldırma ve püskürtme olmak üzere iki farklı yöntem 

kullanılmıĢtır. Denemelerde besin olarak turp bitkisinden kesilen yaprak diskleri (3 cm 

çapında) kullanılmıĢtır. Ekstraktların %1, 3, 6, 12 olmak üzere dört farklı konsantrasyonu 

çalıĢılmıĢtır. Denemeler 10 tekerrürlü olarak yapılmıĢ ve yeni çıkmıĢ nimf ve erginler 

kullanılmıĢtır. Sonuç olarak, her iki ekstraktın nimf ve ergin dönemlerinde en yüksek ölüm 

oranı ekstraktların % 12 konsantrasyonunda tespit edilmiĢtir. Civanperçemi ekstraktnın 

%12 konsantrasyonunda ölüm oranı nimf ve ergin döneminde sırasıyla %83.81 ve 80.00 

olarak belirlenmiĢtir. Banotu ekstraktının aynı konsantrasyonun da ölüm oranı nimf ve 

ergin döneminde %7.64 ve 65.00 olarak elde edilmiĢtir. Yaprak daldırma ve püskürtme 

yöntemleri arasında ölüm oranı bakımından önemli bir fark belirlenmemiĢtir.  

Anahtar kelimeler: Ġnsektisit etki, Hyoscyamus niger, Achillea wilhelmsii, ekstrakt, YeĢil 

Ģeftali yaprakbiti 

GĠRĠġ 

Hastalık ve zararlılar tarımsal üretimde ürün kalitesini etkileyen ve ekonomik 

olarak kayıplara neden olan en önemli faktörlerdir. Söz konusu hastalık ve 

zararlılar ile mücadelede kimyasal petisitlerin kullanımı, vazgeçilmez bir unsur 

haline gelmiĢtir. Ancak, kimyasal pestisitlerin yoğun kullanımı böceklerde direnç 

oluĢumuna, primer ve sekonder zararlıların epidemi yapmasına hedef dıĢı 

organizmalara olumsuz etkiye ve çevre kirliliği neden olmakta ve üründe kalıntı 

bırakmaktadır (Dittrich 1962; Georghiou 1987; Metcalf 1989). Son yıllarda 

kimyasal pestisitlerin yan etkilerinin artması ile birlikte zararlılar ile mücadelede 

kimyasal bileĢiklere alternatif yöntem ve doğal pestisitlerin aranmasını zorunlu 

hale getirmiĢtir. Nas (2004)‟a göre zararlılar ile mücadelede bitkisel pestistlerin 

kullanımı gün geçtikçe hız kazanmakta ve alternatif bitkiler üzerinde çalıĢmalar 

yapılmaktadır. Zararlılar ile mücadelede zehirli bitkilerin kullanımı dünyanın 

birçok yerinde eski bir teknoloji olarak bilinmektedir. Birçok ülkede kurutulmuĢ 

bitki veya bunların özleri böcekler ile mücadelede üreticiler tarafından 

kullanılmaktadır (Roy et al. 2005). 

Bitkiler içerdikleri alkoloidler ve terpenidler nedeni ile doğal pestisit özelliğine 

sahiptirler. Ġçerdikleri bu maddelerden dolayı böcek davranıĢlarını, büyüme, 

geliĢmeyi ve üremeyi olumsuz yönde etkilemektedir (Arnason et al. 1989; 

Jabobson 1982; Warten and Morgan 1990). 
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Bitkilerden elde edilen ve spesifik olan bitkisel pestisitler doğada bulunmaları 

nedeni ile doğaya ek toksik madde yaymamakta, kısa zamanda dekompoze olarak 

toprak ve su kirliliklerine yol açmamakta, ürünler üzerinde kalıntı 

oluĢturmamaktadır.  

Sebzelere de önemli derecede zararlı olan yaprakbiti genellikle bitkinin taze 

sürgünlerinde beslenerek bitki geliĢimini zayıflatır. Mücadele yapılmadığı 

durumlarda bitki yapraklarının kurumasına ve köklerin zayıflamasına neden 

olmaktadır. Ayrıca bazı virüs hastalıklarının da vektörüdür (Petitt and Smilowitz 

1982). 

Zehirli bitkiler arasında yer alan civanperçemi [Achillea wilhelmsii C. 

(Asteraceae)] Erzurum yöresinde böcek öldürücü olarak kullanılmaktadır (Baytop, 

1999). Yapılan araĢtırmalarla Achillea türlerinin antibakteriel (Magiatis et al. 2002) 

ve insektisit özelliğine sahip olduğu ortaya konulmuĢtur (ÇalmaĢur ve ark. 2006). 

BaĢka bir çalıĢma ile civan perçemi bitki ekstraktının Sitophilus granarius 

(Coleoptera:Curculionidae)ve Tribolium confusum (Col.:Tenebronidae)'a karĢı 

etkili olduğu belirlenmiĢtir (ÇalmaĢur ve ark. 2006). Erdoğan ve ark. (2010) 

tarafından yapılan bir çalıĢma ile civanperçemi ekstraktının Ġki noktalı kırmızı 

örümcek [Tetranychus urticae Koch (Arachnida: Tetranychidae)]‟in larva, nimf ve 

erginlerinde yüksek oranda ölüme neden olduğu kaydedilmiĢtir. Civanperçemi 

bitki ekstraktının T. castaneum ve C. maculatus‟a karĢı fümigant etkisinin olduğu 

ortaya konulmuĢtur (Khani and Asghari 2012). 

Banotu [Hyoscyamus niger L. (Solanaceae)] zehirli bir bitkidir ve tıbbı bitkiler 

arasında yer almaktadır. Banotunun yaprakları kurutularak kapalı alanlardaki 

farelere karĢı uzaklaĢtırıcı olarak kullanılmaktadır (Coffey 1993).  

Bu araĢtırma banotu ve civanperçemi bitki ekstraktlarının M. (N.) persicae üzerine 

insektisit etkisini belirlemek amacıyla ele alınmıĢtır. 

ÇalıĢma 2009 yılında Zirai Mücadele Merkez AraĢtırma Enstitüsü‟nde 

yürütülmüĢtür. 

MATERYAL VE METOT 

Denemenin ana materyalini civanperçemi ve banotu bitkilerinden elde edilen 

etanollu ekstraktlar, M. (N.) persicae bireyleri, Antep turp çeĢidi bitkisi ve çeĢitli 

laboratuar malzemeleri oluĢturmuĢtur. 

Bitkiler ve ekstraktların hazırlanması  

Civanperçemi (EskiĢehir) ve banotu (Ankara) bitkileri 2009 yılında toprak üstü 

aksamı içerecek Ģekilde toplanmıĢtır. Bu bitkiler önce oda sıcaklığında daha sonra 

80°C‟de 3-4 gün kurutulduktan sonra çarparak öğüten değirmende küçük parçalara 

ayrılmıĢtır. Bu Ģekilde kurutulmuĢ bitkiye etanol ilave edildikten sonra 48 saat 

çalkalanmıĢ ve Soxhlet cihazında 5-6 saat süre ile ekstrakte edilmiĢtir. Elde edilen 
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ekstrakt Rotary Evaporatorde 50-60°C‟ de sıcaklıkta etanolden arındırılmıĢtır 

(Brauer and Davkota 1990). Her bitki ekstraktı 200gr/200 ml olarak hazırlanmıĢtır. 

M. (N.) persicae  

Doğadan toplanan M. (N.) persicae bireylerinden stok kültür elde edilmiĢtir. Besin 

olarak serada ve Enstitü bahçesinde yetiĢtirilen Antep turbu bitkisi kullanılmıĢtır. 

Ekstraktların M. (N.) persicae’ye etkisi 

Ekstraktın etkisini belirlemek amacıyla nimf ve ergin olmak üzere M. (N.) 

persicae‟nin iki farklı dönemine uygulamalar yapılmıĢtır. Nimf döneminde yaprak 

disk daldırma ve ergin döneminde ise yaprak disk daldırma ve püskürtme 

yöntemleri uygulanmıĢtır. Denemelerde ekstraktların %1, 3, 6 ve 12 

konsantrasyonları uygulanmıĢ ve bütün konsantrasyonlar saf su ile hazırlanmıĢtır. 

Kontrol için saf su kullanılmıĢ ve ekstraktların hazırlandığı saf suya ve kontrole 

yayıcı yapıĢtırıcı olarak %0.01 oranında TritonX.100 ilave edilmiĢtir. Besin olarak 

turp bitkisinden kesilen 3 cm çapında diskler kullanılmıĢtır. Denemeler 10 

tekerrürlü olarak yapılmıĢ ve zararlının kaçıĢını engellemek için özel olarak 

yaptırılan petri kapları kullanılmıĢtır. Sayımlar 1., 3. ve 6. günde yapılarak ölen 

bireyler kaydedilmiĢtir. Ekstraktların laboratuvar koĢullarında zararlıya olan 

etkileri Bollhalder ve Zuber (1996)‟in belirttiği yönteme göre yapılmıĢtır.  

Nimf ve ergin dönemine etkisi 

Yaprak disk daldırma yöntemi 

Besin olarak hazırlanan turp bitkisinden elde edilen yaprak diskleri ekstraktların 

farklı konsantrasyonlarına 1-3 sn süre ile daldırıldıktan sonra 30 dak. kuruması için 

bekletilmiĢtir. Daha sonra diskler içinde nemlendirilmiĢ pamuk disk bulunan petri 

kaplarına yerleĢtirilmiĢ ve her bir petri kabına ayrı ayrı 10 adet nimf ve 1-3 günlük 

10 adet ergin birey konulmuĢtur. 

Püskürtme yöntemi 

Turp yapraklarından elde edilen yaprak diskleri petri kaplarına yerleĢtirilmiĢ ve her 

bir petri kabına 1-3 günlük 10‟ ar adet ergin birey yerleĢtirilmiĢtir. Hazırlanan 

ekstraktların farklı konsantrasyonları 20ml‟lik küçük el pülverizatörü ile bireylerin 

üzerine(17-20µl/cm
2
) püskürtülmüĢtür. M. (N.) persicae nimflerinin çok küçük 

olmaları, üzerine doğrudan sıvı püskürtülmesi ile ölme ihtimallerinin yüksek 

olacağı ve ekstraktın etkisinin tam olarak ortaya konulamayacağı nedeni ile 

püskürtme yöntemi nimflere uygulanmamıĢtır. 

Bütün denemeler, 25±1°C sıcaklık, %60± 5 orantılı nem ve 16 saat gün uzunluğuna 

ayarlı iklim dolabında yapılmıĢtır. Zararlıların yetiĢtirilmesi ve stok kültür için aynı 

koĢullardaki iklim dolabı kullanılmıĢtır. Besin olarak kullanılan turp bitkisi Enstitü 

bahçesinde ve serada yetiĢtirilmiĢtir. 
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Ġstatistiki analizler SPSS programında yapılmıĢ ve etki Abbott (1925) fomülü ile 

belirlenmiĢtir. Belirlenen Abbott değerleri ile varyans analizi yapılmıĢtır. Ölüm 

oranı; uygulamadan sonraki birey sayısı, uygulamadan önceki birey sayısına 

oranlanarak bulunmuĢtur.  Her bitki için ayrı ayrı uygulanan konsantrasyonlar 

kendi aralarında karĢılaĢtırılarak değerlendirme yapılmıĢtır. Farklı bulunan 

değerlere “Duncan Testi” uygulanmıĢtır. 

SONUÇLAR 

Yaprak disk daldırma yöntemi 

Civanperçemi ve banotu bitki ekstraktlarının farklı konsantrasyonlarına daldırılmıĢ 

besinle beslenen zararlının her iki döneminde de en düĢük ölüm oranı kontrolde 

elde edilmiĢtir (Çizelge 1). En yüksek ölüm oranı ise ekstraktın en yüksek 

konsantrasyonun da belirlenmiĢtir. Konsantrasyon artıĢına bağlı olarak ölüm oranı 

yükselmiĢtir.  

Civanperçeminde en yüksek etki ekstraktın %12 konsantrasyonunda nimf 

döneminde belirlenmiĢtir. En düĢük etki ise ekstraktın %1 konsantrasyonunda ergin 

döneminde elde edilmiĢtir. Her iki dönemde belirlenen etki bakımından uygulanan 

konsantrasyonlar arasındaki fark istatistiki olarak önemli bulunmuĢtur. Buna göre, 

nimf ve ergin döneminde, ekstraktın %1 ve %12 konsantrasyonları farklı diğer 

konsantrasyonlar aynı grupta yer almıĢtır (P<0.05) (Çizelge 1). 

Banotu bitki ekstraktında, en yüksek etki nimf döneminde %12 konsantrasyonda 

tespit edilmiĢtir. En düĢük etki ise yine nimf döneminde %1 konsantrasyonda 

belirlenmiĢtir. Ġstatistiki analizlere göre, nimf döneminde %1 ve %3 

konsantarsyonları aynı diğer konsantrasyonlar farklı grup oluĢturmuĢtur. Ergin 

döneminde ise bütün konsantrasyonlar farklı grupta yer almıĢtır (P<0.05) (Çizelge 

1). 

Püskürtme yöntemi 

Civanperçemi ve banotunun etanollu ekstraktlarının farklı konsantrasyonlarının 

püskürtme yöntemi ile uygulandığı erginlerde görüldüğü gibi en yüksek ölüm oranı 

civanperçemi bitki ekstraktının %12 konsantrasyonunda tespit edilmiĢtir (Çizelge 

1). En düĢük ölüm oranı ise banotu bitki ekstraktının %1 konsantrasyonunda 

belirlenmiĢtir. Konsantrasyon artıĢına bağlı olarak ölüm oranında artıĢ olduğu 

tespit edilmiĢtir. 

En yüksek etki civanperçemi ekstraktının %12 konsantrasyonunda, en düĢük etki 

ise banotu ekstraktının %1 konsantrasyonunda elde edilmiĢtir (Çizelge 1). Etki 

bakımından uygulanan konsantrasyonlar arasındaki fark istatistiki olarak önemli 

bulunmuĢtur. Buna göre, civanperçemi ekstraktında, %1 ile 3 aynı diğer 

konsantrasyonlar farklı grupta yer almıĢlardır. Banotu ekstraktının uygulanan bütün 

konsantrasyonları farklı grup oluĢturmuĢlardır (P<0.05). 
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Çizelge 1. Ġki farklı bitki ekstraktının Myzus (N.) persicae (Sulzer)‟ye etkisi (ortalama±standart hata) ve ölüm oranı (%) 

*Aynı sütun içerisinde ayrı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki fark, önemli bulunmuĢtur (P<0.05, Duncan testi). 

Kons.: Konsantrasyonlar  

Ö.oranı: Ölüm oranı 

 

Bitkiler 

Kons. 

(%) 

Yaprak daldırma yöntemi Püskürtme yöntemi 

A. wilhelmsii 

Nimf Ergin Ergin 

Ö. oranı 

(%) 

Etki 

(%) 

Ö.Oranı 

(%) 

Etki 

(%) 

Ö.oranı 

(%) 

Etki 

(%) 

1 45 
35.11±5.91 

c 
52 

43.33±4.76 

c 
51 

42.22±4.76 

c 

3 53 
44.30±4.03 

b 
63 

57.36±2.16 

b 
59 

55.00±2.16 

c 

6 64 
57.36±2.17 

ab 
71 

65.69±2.63 

ab 
74 

69.46±2.17 

ab 

12 83 
79.28±3.18 

a 
81 

77.77±2.49 

a 
80 

76.39±3.18 

a 

H. niger  

1 30 
23.33±1.63 

c 
38 

29.30±4.76 

c 
36 

32.23±3.43 

c 

3 45 35.00±2.23 c 54 
42.36±4.21 

b 
51 

45.03±2.43 

b 

6 62 50.69±3.04 b 62 
50.78±2.41 

ab 
58 

50.73±2.63 

ab 

12 71 64.78±2.98 a 64 
58.78±2.49 

a 
65 

61.33± 1.99 

a 

Kontrol 15 0 14 0 14 0 
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TARTIġMA VE KANI 

Banotu ve civanperçemi bitki ekstraktlarının M. (N.) persiace üzerine etkileri ile 

ilgili herhangi bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Ancak etkili olarak değerlendirilen ve 

elde edilen bulgular ile paralellik gösteren farklı bitki ekstraktları ile ilgili çeĢitli 

çalıĢmalar bulunmaktadır. Neem ağacı (Azadirachta indica Juss.) tohum ekstraktı 

uygulanmıĢ besin ile beslenen M. persicae ergin ve nimflerinde repellent etki 

görüldüğü ve bireylerin koloni oluĢturamadığı ortaya konulmuĢtur (Griffiths 2009). 

Tesbih ağacı(Melia azedarach L.)‟ ın dan elde edilen metanollu meyve ekstraktının 

%25, 12.5 ve 1.25 konsantrasyonlarının uygulandığı M. (N.) persicae, Aphis 

gossypii, Aphis fabae’de %100 oranında ölüme neden olduğu ve ekstraktın ayrıca 

repellent etki gösterdiği ortaya konulmuĢtur (Capinera 2008). Bazı bitki 

ekstraktlarının (A. indica, Chrysanthemum cinerariifolium, Pangomia glabra) en 

yüksek konsantrasyonun M. (N.) persicae‟de %100 oranında ölüme neden olduğu 

ve Pangomia glabra bitki ekstraktının uygulamadan 12 gün sonra en yüksek etki 

gösterdiği ortaya konulmuĢtur (Pavela 2009). Kim (2005) ve arkadaĢları tarafından 

12 adet farklı bitki ekstraktının M. (N.) persicae ve A. gossypii üzerine etkilerinin 

araĢtırıldığı bir çalıĢmada, Pittosporium tobira ve Camellia japonica bitki 

ekstraktlarının M. persicae ve Fatsia japonica, Dendropanax morbifera ve Ficus 

carica bitki ekstraktlarının, A. gossypii‟de uygulamadan 24 saat sonra %100 

oranında çoğalmayı azalttığı ortaya konulmuĢtur. Nelumbo nucifera ve Ulva 

lactuca bitki ekstraktlarının M. (N.) persicae üzerinde %90 oranında ölüm 

meydana getirdiği belirtilmektedir (Lee et al. 2001). Geranium macrorrhizum L., 

Euphorbia cyparssias L. ve Silybum marianum L. bitki ekstraktlarının M. (N.) 

persicae „de S. marianum bitki ekstraktının nimf ve erginlerde %100 oranında 

ölüm meydana getirdiği kaydedilmektedir. (Velcheva et al. 2001). Dancewicz ve 

Gabrys (2008), T. vulgare Allium sativum bitki ekstraktlarının M. (N.) persicae 

üzerinde repellent etki gösterdiğini ve koloni oluĢturamadığını, söz konusu bitki 

ekstraktlarının zararlı ile mücadelede kullanılabileceğini belirtmektedirler. A. 

sativum bitki ekstraktı ile hem laboratuar ve hem de tarla koĢullarında M. (N.) 

persicae üzerinde yüksek oranda toksik olduğu ve önemli oranda beslenme 

engelleyici etki gösterdiği ortaya konulmuĢtur (Lai and You 2010). Urtica urens 

bitki ekstraktının M. (N.) persicae’nin üremesini önemli oranda düĢürdüğü 

kaydedilmektedir (Gaspari et al. 2007). Zhou ve Liang (2003) tarafından 8 farklı 

bitki ekstraktının üç afit [M. (N.) persicae, A. gosyypii ve Lipaphis erysimi] türleri 

üzerinde bir ağaç türü olan Tephrosia vogelli ve Cinnamomum campora L. bitki 

ekstraktlarının yüksek oranda toksik ve repellent etki gösterdiğini 

kaydetmektedirler. Xanthium sibiricum L. bitki ekstraktı uygulanan M. (N.) 

persicae‟de %87 oranında ölüme neden olduğu belirlenmiĢtir (Zhou et al. 2005).  

ÇalıĢma sonucunda; civanperçemi bitki ekstraktının %12 konsantrasyonunun M. 

(N.) persicae‟ye etkili olduğu belirlenmiĢtir. Civanperçemi ekstraktının söz konusu 

zararlıya karĢı insektisit etkisi dünyada, ilk olarak Ülkemizde ortaya konulmuĢtur.  
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Sonuç olarak, civanperçemi ekstraktının M. (N.) persicae‟ye karĢı laboratuvar 

koĢullarında etkili olduğu ortaya konulmuĢtur. Bu bulgulara ek olarak benzer 

çalıĢmaların doğa koĢullarında yapılması ve elde edilecek sonuçlara göre 

civanperçemi ekstraktının organik tarım sebze yetiĢtiriciliğinde ve entegre 

mücadele uygulamalarında M. (N.) persicae‟ye karĢı kullanımına yer verilebileceği 

kanısına varılmıĢtır. 
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